Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 190/2014

Manifesta aplauso ao Sesi de Santa
Bárbara d’Oeste, pelo serviço Caixa
de Cultura, realizado em indústrias
de nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o serviço Caixa de Cultura é realizado

pelo Sesi, com a entrega de uma caixa metálica nas indústrias cadastradas,
contendo um acervo de 45 a 80 livros com títulos diversos da literatura nacional
e estrangeira, permanecendo por um período de 4 meses na empresa;

CONSIDERANDO que, o custo é subsidiado pelo Sesi, e os

funcionários da indústria poderão usufruir e apreciar literatura em seu próprio
local de trabalho, e disponibilizar aos familiares, que depois de lido, devolvem
para um responsável pelo controle do material, e após 4 meses a caixa é
renovada com outros livros;

CONSIDERANDO que, a geração de hoje se comunica por celular

e redes sociais, e a educação on-line jamais poderá substituir uma boa leitura,
a qual desenvolve o vocabulário, raciocínio, conhecimento, capacidade de usar
a inteligência, pensar rápido, além de proporcionar um desenvolvimento
sociocultural para os munícipes;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude ao
Sesi de Santa Bárbara d’Oeste, pelo serviço Caixa de Cultura, realizado em
indústrias de nosso município, encaminhando cópia da moção para Sesi de
Santa Bárbara d’Oeste, Avenida Mário Dedini, nº 216, bairro Vila Diva, Santa
Bárbara d’Oeste, CEP 13450-050.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de maio de 2.014.

Carlos Fontes
                                                     -vereador-